1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

平成 29 年第 7回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 29 年 7 月 19 日(水)18 時 30 分開会の第 7 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 29 年 7 月 19 日(水) 18 時 30 分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  菅 野 博 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委 員  佐 藤 大 輔

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     北 川 和 宏

社会教育班主幹     谷 口 裕 二

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   松 本   敦

６．閉  会   平成 29 年 7 月 19 日(木)  19 時 5 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18 時 30 分

ただ今から平成 29 年第 7回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明申し上げます。

前回、平成 29 年 6 月 22 日開催の、平成 29 年第 6 回上富良野町教育委員会、議事

録について、ご報告申し上げます。

報告第 1号 工事等発注状況について ほか

報告案件 5件について、ご審議を賜り、議案のとおり了しております。

後程、会議録にご署名をお願い申し上げます。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（平成 29 年 6 月 23 日～7月 19 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 ありません。

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、ご

説明申し上げます。

 （上富良野中学校講堂防音機能復旧工事実施設計業務及び東中小学校防音機能復旧

工事に係る、契約の相手方、契約金額、委託期間・工期、業務・工事概要について

報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 1号を了承します。

それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町学校薬剤師の委嘱について、説

明をお願いします。

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町学校薬剤師の委嘱

について、ご説明申し上げます。

 東中小学校学校薬剤師 松井拓也氏が、富良野市内の薬局で勤務することとなった

ため、上富良野町学校薬剤師を辞退する旨の申し出があったことから、松井拓也氏の

学校薬剤師委嘱を解き、松井英治氏に上富良野小学校及び東中小学校の学校薬剤師を

委嘱する内容の説明。

（以下、議案朗読により説明）

教育長  ただ今説明のありました、学校薬剤師の委嘱について、ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 2号を了承します。

次に日程第 3 報告第 3 号 上富良野町学校体育文化活動参加経費負担要綱の一部

改正について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3 号 上富良野町学校体育文化活動

参加経費負担要綱の一部改正について、ご説明申し上げます。

 （要綱改正の要旨説明）

学校体育文化活動参加経費負担に係る引率者の日当については、上富良野町職員

等の旅費に関する条例に準じ 1,700 円と規定していたところであるが、職員旅費条

例の改正に合わせ、職員旅費条例の規定により算定するよう規定文を改正するもの

であること。交通費は実費を支給することから、市内交通雑費に相当する指定都市

の加算は適用しない内容の説明。

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町学校体育文化活動参加経費負担要綱の一部改

正について、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第 3号を了承します。

次に、日程第 4 報告第 4 号 上富良野町特別支援教育連絡協議会設置要綱の全部

改正について、説明をお願いします。

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 報告第 4 号 上富良野町特別支援教育連絡

協議会設置要綱の全部改正について、ご説明申し上げます。

 （要綱制定の要旨説明）

現行要綱では、代表者会議の設置、保護者及び外部機関の代表者等を委員とし、

4 部会を置く組織で、十分な活動ができない現状があったことから、組織及び業務

内容の簡略化を図り、町内関係機関の実務者によるネットワーク構築及び実務者レ

ベルでの調査研究等の役割を担う協議会とするよう、全部改正する旨の説明。

（要綱の概要説明。）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町特別支援教育連絡協議会設置要綱の全部改正

について、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長 それでは報告第 4号を了承します。

次に、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町全国大会等出場参加経費補助金交付要綱

の制定について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 報告第 5 号 上富良野町全国大会等出場参

加経費補助金交付要綱の制定について、ご説明申し上げます。

 （要綱制定の要旨説明）

児童生徒の全国大会出場参加経費の補助については、これまで、上富良野町人財

育成派遣事業補助金交付要綱を適用し、特に認める大会として、同要綱の補助率で

ある 6 割を補助。対象経費の算定にあたっては、学校体育文化活動参加経費負担要

綱の基準に準じた取り扱いをしていたところであるが、全国大会に出場する児童等

及びその指導者に対する経費の補助について、必要な事項を定めるため、本要綱を

制定する旨の説明。

（要綱の概要説明。）

教育長 ただ今説明のありました上富良野町全国大会等出場参加経費補助金交付要綱の制

定について、ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ報告第 5号を了承します。

次に、日程第 6 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表彰審査会委員の委嘱につい

て、説明をお願いします。

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 6 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表彰審

査会委員の委嘱について、ご説明申し上げます。

 （議案朗読により説明）

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会表彰審査会委員の委嘱について、

ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案第 1号を了承します。

次に、日程第 7 議案第 2 号 上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 7 議案第 2 号 上富良野町教育委員会事務局

職員の人事発令について、ご説明申し上げます。

 （議案朗読により説明）

教育長 ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令について、

ご質問等はありませんか。

菅野委員  どなたかの代わりの職員ですか。

教育振興課長

 7 月で 60 歳を迎え任用要件の年齢に達することから、平成 29 年 7 月までの任用発

令となっていましたが、年度末までの再任用となります。

 ほかにも再任用の非常勤職員がおりますが、3 月の時点で再任用の意思確認ができ

ていたため、すでに年度末までの任用について承認をいただいているところです。

教育長

 ほかに質問等ありませんか。

各委員  ありません。

教育長  なければ議案第 2号を了承します。

次に、日程第 8 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正

について、説明をお願いします。

6

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 8 議案第 3 号 上富良野町教育委員会事務局

等組織規則の一部改正について、ご説明申し上げます。

（規則改正の要旨説明）

  平成 29 年 4 月に担当主幹を配置しないこととしたため、学校建設担当の規定を

削除するため改正する旨。併せて、教育行政の企画・立案・調整、児童生徒管理指

導、学校運営に関する事務を学校教育班の事務に加えるための改正に合わせ、事務

分掌の統合及び文言整理を行うため、別表を改正する旨の説明

教育長  ただ今説明のありました、上富良野町教育委員会事務局等組織規則の一部改正につ

いて、ご質問等はありませんか。

各委員  ありません。

教育長 なければ議案第 3号を了承します。

それでは、これをもちまして、本日の平成 29 年第 7 回上富良野町教育委員会会議

は、終了させていただきます。

閉会 19 時 5 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員